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KẾ HOẠCH 

Hành đôṇg về bảo tồn và sử duṇg bền vững các vùng đất  

ngâp̣ nước trên điạ bàn tỉnh Kon Tum giai đoaṇ 2021 - 2030 

 
 

Thực hiện Quyết định số 1975/QĐ-TTg ngày 24 tháng 11 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về Ban hành Kế hoac̣h hành đôṇg quốc gia về bảo tồn và sử duṇg 

bền vững các vùng đất ngâp̣ nước giai đoaṇ 2021 - 2030. Ủy ban nhân dân tỉnh 

Kon Tum ban hành Kế hoạch hành đôṇg về bảo tồn và sử duṇg bền vững các vùng 

đất ngâp̣ nước trên điạ bàn tỉnh Kon Tum giai đoaṇ 2021 - 2030 gồm các nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: 

Bảo tồn, sử dụng bền vững đa dạng sinh học và dịch vụ hệ sinh thái của các 

vùng đất ngập nước trên điạ bàn tỉnh Kon Tum, góp phần phát triển bền vững kinh 

tế - xã hội, ứng phó với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025: 

- Điều tra, thống kê, kiểm kê diện tích các vùng đất ngập nước trên phạm vi 

toàn tỉnh; xác lập được các vùng đất ngập nước quan trọng, các vùng đất ngập 

nước quan trọng có dấu hiệu bị suy thoái và xây dựng được cơ sở dữ liệu về các 

vùng đất ngập nước quan trọng. 

- Lâp̣ hồ sơ, báo cáo đề xuất Bô ̣Tài nguyên và Môi trường xem xét, thẩm 

điṇh Danh muc̣ các vùng đất ngâp̣ nước quan troṇg hiêṇ có trên điạ bàn tỉnh, vùng 

bán ngâp̣ các lòng hồ thủy điêṇ, thủy lơị khác trên điạ bàn tỉnh... 

- Mạng lưới các vùng đất ngâp̣ nước trên điạ bàn tỉnh được thiết lập và hoạt 

động có hiệu quả, trong đó chú trọng các hoạt động, chương trình du lịch sinh thái, 

du lịch thân thiện với môi trường. 

- 70% các vùng đất ngập nước nằm trong Danh muc̣ các vùng đất ngâp̣ nước 

quan trọng trên điạ bàn tỉnh được kiểm soát có hiệu quả việc chuyển đổi mục đích 

sử dụng đất. 

3. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030: 

- Số lươṇg vùng đất ngâp̣ nước đáp ứng tiêu chí vùng đất ngâp̣ nước quan 

troṇg đối với điạ phương được tổ chức điều tra, đánh giá, quản lý, quan trắc, giám 

sát theo quy định tại Nghị định số 66/2019/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2019 của 

Chính phủ về bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước và hướng dẫn 

của Công ước Ramsar. 

- Phục hồi được ít nhất 25% vùng đất ngập nước quan trọng bị suy thoái; 

tăng số lượng các khu bảo tồn đất ngập nước. 
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- Các vùng đất ngập nước quan trọng đối với điạ phương được kiểm soát có 

hiệu quả việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất và phát triển các hoạt động, chương 

trình du lịch sinh thái, du lịch thân thiện với môi trường. 

- Năng lực và trang thiết bị cho các tổ chức, cá nhân làm công tác bảo tồn và 

sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước quan trọng được tăng cường. 

II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Thống kê, kiểm kê các vùng đất ngập nước và điều tra, xác lập Danh mục 

các vùng đất ngập nước quan trọng: 

- Điều tra, đánh giá hiện trạng, thống kê, kiểm kê diện tích các vùng đất 

ngập nước quan trọng trên điạ bàn tỉnh, bao gồm nôị dung: hiện trạng tự nhiên, 

kinh tế, xã hội, văn hóa, đa dạng sinh học; dịch vụ hệ sinh thái; hiện trạng quản lý; 

các mối đe dọa đến các vùng đất ngập nước; xác lập các ưu tiên quản lý các vùng 

đất ngập nước quan trọng đến năm 2030. 

- Xác định các vùng đất ngập nước quan trọng dễ bị tổn thương bởi tác động 

của các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, các yếu tố môi trường, biến đổi khí 

hậu và có chế độ ưu tiên trong việc quản lý, bảo tồn các vùng đất ngập nước này. 

2. Thành lập các khu bảo tồn đất ngập nước: 

- Điều tra, xác định các vùng đất ngập nước quan trọng có tiềm năng thành 

lập khu bảo tồn đất ngập nước và triển khai thành lập mới các khu bảo tồn đất ngập 

nước trên toàn tỉnh. 

- Xây dựng hồ sơ, đề cử vùng đất ngâp̣ nước quan troṇg taị các điạ phương 

và tổ chức hoạt động mạng lưới các vùng đất ngâp̣ nước quan troṇg trên điạ bàn 

tỉnh có hiệu quả. 

- Xây dựng, thực hiện kế hoạch quản lý và kế hoạch tạo nguồn tài chính bền 

vững cho các khu bảo tồn đất ngập nước. 

- Thực hiện đánh giá hiệu quả quản lý các khu bảo tồn đất ngập nước theo 

hướng dẫn của Công ước Ramsar và Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

3. Phục hồi các vùng đất ngập nước quan trọng bị suy thoái: 

- Điều tra, đánh giá mức độ suy thoái, nguyên nhân và khả năng phục hồi 

của các vùng đất ngập nước quan trọng có dấu hiệu bị suy thoái trên điạ bàn tỉnh, 

ưu tiên phục hồi các hệ sinh thái bị suy thoái tại các khu bảo tồn đất ngập nước. 

- Xây dựng và thực hiện chương trình giám sát các mối đe dọa, đánh giá 

mức độ tác động đến các vùng đất ngập nước quan trọng, đặc biệt là các vùng đất 

ngập nước quan trọng dễ bị tổn thương. 

4. Xây dựng và triển khai các mô hình sinh kế bền vững về môi trường, mô 

hình bảo tồn và sử dụng bền vững vùng đất ngập nước quan trọng: 

- Xây dựng và triển khai các mô hình sinh kế bền vững về môi trường, mô 

hình bảo tồn và sử dụng bền vững vùng đất ngập nước quan trọng; tiến hành tổng 

kết, đánh giá hiệu quả của các mô hình đã triển khai và phổ biến rộng rãi. 

- Thí điểm các mô hình đồng quản lý, mô hình quản lý có sự tham gia của 

doanh nghiệp, cộng đồng đối với một số vùng đất ngập nước quan trọng. 

- Triển khai thực hiện áp dụng cơ chế chia sẻ lợi ích công bằng nguồn tài 

nguyên đất ngập nước. 
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5. Quan trắc, giám sát, xây dựng cơ sở dữ liệu về các vùng đất ngập nước: 

- Xây dựng và thực hiện chương trình quan trắc, giám sát các vùng đất ngập 

nước quan trọng; lồng ghép hoạt động theo dõi biến động, quan trắc, giám sát các 

vùng đất ngập nước trong hệ thống giám sát tài nguyên và môi trường cấp quốc gia 

và cấp tỉnh. Xây dựng cơ sở dữ liệu về các vùng đất ngập nước và lồng ghép vào 

cơ sở dữ liệu quốc gia về đa dạng sinh học.  

- Triển khai kiểm soát, nhằm phòng ngừa và khắc phục các hoạt động có ảnh 

hưởng đến các vùng đất ngập nước quan trọng, đặc biệt là các vùng đất ngập nước 

dễ bị tổn thương và các hoạt động chuyển đổi mục đích sử dụng các vùng đất ngập 

nước theo quy định của pháp luật. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, tăng cường thực 

thi pháp luật về bảo tồn và sử dụng bền vững tài nguyên đất ngập nước: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn về quản lý, bảo 

tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước trên phạm vi toàn tỉnh. 

- Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền phù hợp với các đối 

tượng khác nhau; nâng cao trách nhiệm xã hội của doanh nghiệp trong bảo tồn và 

sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước; nhân rộng các mô hình bảo tồn và sử 

dụng bền vững các vùng đất ngập nước. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động khai thác, sử dụng 

các vùng đất ngập nước quan trọng. 

2. Tăng cường hiệu quả hoạt động của các tổ chức quản lý về đất ngập nước: 

- Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ thực thi pháp luật của đội ngũ cán 

bộ quản lý đa dạng sinh học, đất ngập nước taị các địa phương; thường xuyên cử tham 

gia đào tạo, tập huấn, tăng cường năng lực, bồi dưỡng cán bộ làm công tác bảo tồn đa 

dạng sinh học, đất ngập nước các cấp nhằm thích ứng với biến đổi khí hậu. 

- Tăng cường nguồn lưc̣ cơ quan đầu mối thực hiện quản lý nhà nước, tổ 

chức bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước tại các Sở, ban ngành, 

địa phương. 

3. Đa dạng hóa nguồn lực cho bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất 

ngập nước: 

- Bảo đảm kinh phí cho công tác quản lý, bảo tồn và sử dụng bền vững các 

vùng đất ngập nước. Khuyến khích, huy động sự tham gia của cộng đồng, doanh 

nghiệp đầu tư tài chính cho hoạt động bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất 

ngập nước. 

- Xây dựng cơ chế đa dạng hóa nguồn đầu tư cho bảo tồn và sử dụng bền 

vững các vùng đất ngập nước thông qua các cơ chế chi trả dịch vụ hệ sinh thái đất 

ngập nước, bồi hoàn đa dạng sinh học, cơ chế chia sẻ lợi ích tại các vùng đất ngập 

nước quan trọng và các cơ chế tài chính khác. 

- Huy động, sử dụng có hiệu quả nguồn lực hỗ trợ quốc tế đầu tư cho các dự 

án về bảo tồn đất ngập nước, hoạt động về tuyên truyền cho công tác bảo tồn, phục 

hồi các hệ sinh thái bị suy thoái. 
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- Phát triển các hoạt động du lịch sinh thái, du lịch thân thiện với môi trường 

tại các vùng đất ngập nước. 

4. Thúc đẩy hoạt động nghiên cứu về bảo tồn và sử dụng bền vững tài 

nguyên đất ngập nước: 

- Xây dựng và thực hiện các chương trình nghiên cứu về tài nguyên, môi 

trường, giá trị kinh tế, văn hóa, xã hội của các vùng đất ngập nước; Nghiên cứu 

triển khai các biện pháp khai thác bền vững tài nguyên thiên nhiên và đa dạng sinh 

học các vùng đất ngập nước. 

- Đẩy mạnh nghiên cứu khoa học về bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng 

đất ngập nước; tập trung nghiên cứu ứng dụng phát triển các mô hình du lịch sinh 

thái, mô hình cộng đồng, doanh nghiệp tham gia quản lý khu bảo tồn đất ngập 

nước, mô hình phối hợp quản lý, sử dụng bền vững tài nguyên và chia sẻ hài hòa 

lợi ích tại các vùng đất ngập nước quan trọng. 

5. Tăng cường hợp tác trong bảo tồn và sử dụng bền vững đất ngập nước: 

- Thực hiện nghiêm các điều khoản của hướng dẫn của Công ước Ramsar và 

Nghị định số 66/2019/NĐ-CP ngày 29 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ về bảo tồn 

và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước.  

- Tạo cơ chế thuận lợi để các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước điều tra, 

khảo sát, nghiên cứu, đánh giá và đầu tư, chuyển giao công nghệ, hướng dẫn kỹ 

thuật phục vụ công tác bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước. 

- Tăng cường các hoạt động hợp tác xuyên biên giới về bảo tồn và sử dụng 

bền vững các vùng đất ngập nước, đặc biệt tại lưu vực sông Mê Công. 

IV. KINH PHÍ THƯC̣ HIÊṆ 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước (ngân 

sách trung ương hỗ trợ và ngân sách địa phương); các nguồn vốn huy động hợp 

pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Là cơ quan đầu mối, phối hợp với các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân 

các huyêṇ, thành phố tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch. 

- Định kỳ sau 5 năm sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch 

và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường trước 

ngày 30 tháng 11 của năm và đột xuất theo yêu cầu của cấp thẩm quyền. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ 

có trách nhiệm phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thực hiện các 

hoạt động đảm bảo duy trì, bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước 

quan trọng trong các hoạt động về nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, thủy lợi và 

phát triển nông thôn. 

3. Sở Công Thương căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phối 

hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường quản lý các hồ chứa thủy điêṇ, đảm bảo duy 

trì, bảo tồn và sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước quan trọng trong các hoạt 

động về vùng ngâp̣, bán ngâp̣ lòng hồ thủy điêṇ trên điạ bàn tỉnh. 
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4. Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tham mưu, tổng hợp, đề xuất cấp có 

thẩm quyền xem xét, bố trí vốn đầu tư công cho các sở, ban ngành và Ủy ban nhân 

dân các huyêṇ, thành phố để thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này theo quy 

định của pháp luật về đầu tư công, luật ngân sách nhà nước và phù hợp với khả 

năng cân đối ngân sách của địa phương hằng năm theo phân cấp ngân sách nhà 

nước hiện hành. 

5. Các sở, ban ngành thuộc tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao, lồng 

ghép các nội dung của Kế hoạch trong việc xây dựng định hướng, kế hoạch thực 

hiện các lĩnh vực liên quan. 

6. Ủy ban nhân dân các huyêṇ, thành phố: 

- Triển khai các nhiệm vụ về bảo tồn và sử dụng bền vững đất ngập nước 

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. 

- Sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để thực hiện các nhiệm vụ về bảo tồn 

và sử dụng bền vững đất ngập nước theo thẩm quyền: điều tra, đánh giá đối với các 

vùng đất ngập nước thuộc địa bàn quản lý và đề xuất các vùng đất ngập nước quan 

trọng trên địa bàn quản lý... 

- Tổ chức đánh giá, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch trên địa bàn theo quy 

định; Bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động bảo tồn và sử dụng bền vững vùng 

đất ngập nước trên địa bàn từ nguồn ngân sách địa phương theo quy định. 

VI. CHẾ ĐÔ ̣BÁO CÁO  

Các Sở, ban ngành, địa phương và các đơn vị liên quan định kỳ 05 năm báo 

cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 15 tháng 11 

của năm và đột xuất theo yêu cầu của cấp thẩm quyền. 

Trên đây là Kế hoạch hành đôṇg về bảo tồn và sử duṇg bền vững các vùng đất 

ngâp̣ nước trên điạ bàn tỉnh Kon Tum giai đoaṇ 2021 - 2030. Trong quá trình thực 

hiện trường hợp có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về 

Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Tổng cục Môi trường; 

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Công ty Thủy điêṇ Ialy; Công ty Phát triển  

   thủy điêṇ Sê San; 

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, PCVPKSX; 

- Lưu: VT, NNTN.HVT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Nguyễn Ngọc Sâm 
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